АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БОРОДИНО

КРАСНОЯРСКОГО  КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
29.05.2014

       г. Бородино

№ 461
Об утверждении порядка расходования
субвенции на приобретение и предоставление

жилых помещений детям-сиротам, детям,

оставшимся без попечения родителей, а также

лицам из их числа, не имеющим жилого

помещения

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 27.07.2010 N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг", Федеральным законом от 21.12.1996 N 159-ФЗ "О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей", Законами Красноярского края от 02.11.2000 N 12-961 "О защите прав ребенка", от 24.12.2009 N 9-4225 "О наделении органов местного самоуправления отдельных муниципальных районов и городских округов края государственными полномочиями по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа, не имеющих жилого помещения", Указом Губернатора Красноярского края от 04.04.2005 № 25-уг «Об обеспечении жилыми помещениями детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа, не имеющих жилого помещения», статьей 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положения о бюджетном процессе в городе Бородино и в целях оптимизации расходов местного бюджета, руководствуясь Уставом города Бородино,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Установить, что Отдел по управлению муниципальным имуществом города Бородино Красноярского края является уполномоченным органом местного самоуправления по расходованию субвенции на приобретение и предоставление жилых помещений детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, а также лицам из их числа, не имеющим жилого помещения.

2. Утвердить Порядок расходования субвенции на приобретение и предоставление жилых помещений детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, а также лицам из их числа, не имеющим жилого помещения, согласно приложению.
3. Признать утратившим силу Постановление администрации города Бородино от 12.01.2012 №2 «Об утверждении порядка расходования субвенции на приобретение и предоставление жилых помещений детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, а также лиц из их числа, не имеющим жилого помещения».

4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы города по социальным вопросам и связям с общественностью Н.Н. Рабекину.
5.  Постановление вступает в силу со дня официального опубликования в газете «Бородинский вестник» и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2014.

Глава города Бородино                                                                     А.Н.Борчуков
Карнаухова Н.Г.
45504

Приложение

 к Постановлению администрации
от 29.05. 2014 № 461

ПОРЯДОК
РАСХОДОВАНИЯ СУБВЕНЦИИ НА ПРИОБРЕТЕНИЕ И ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ ДЕТЯМ-СИРОТАМ, ДЕТЯМ,
 ОСТАВШИМСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, А ТАККЖЕ ЛИЦАМ ИЗ ИХ ЧИСЛА,
НЕ ИМЕЮЩИМ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ

1. Настоящий Порядок регулирует расходование средств, предоставляемых бюджету муниципального образования города Бородино в виде субвенции на приобретение и предоставление жилых помещений детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, а также лицам их  числа, не имеющим жилого помещения (далее Порядок), в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1996 № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», Законом Красноярского края от 02.11.2000 № 12-961 «О защите прав ребенка», Законом Красноярского края от 24.12.2009 № 9-4225 «О наделении органов местного самоуправления отдельных муниципальных районов и городских округов края государственными полномочиями по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа, не имеющих жилого помещения», Указом Губернатора Красноярского края от 04.04.2005 № 25-уг «Об обеспечении жилыми помещениями детей-сирот, детей оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа, не имеющих жилого помещения».
2. Жилье приобретается однократно детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, а также лицам из их числа, не имеющим жилого помещения, постоянно проживающим на территории города Бородино Красноярского края и состоящим, в соответствии с законодательством Российской Федерации, на учете по предоставлению жилья в органах местного самоуправления в соответствии с Порядком постановки на  учет детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лицам из их числа не имеющим жилого помещения.

3. Министерство образования и науки Красноярского края ежегодно в начале первого квартала заключает с администрацией города Бородино соглашение о взаимодействии министерства образования и науки Красноярского края и администрации города Бородино Красноярского края по реализации Закона Красноярского края от 24.12.2009 N 9-4225 "О наделении органов местного самоуправления отдельных муниципальных районов и городских округов края государственными полномочиями по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей", в соответствии с которым предоставляет в муниципальное образование субвенцию из регионального фонда компенсаций бюджета, муниципальное образование принимает субвенцию и использует по целевому назначению.
4. После подписания соглашения с Министерством образования и науки Красноярского края Отделом по управлению муниципальным имуществом города Бородино Красноярского края  проводятся торги по приобретению жилого помещения (аукцион или конкурс) в соответствии с действующим законодательством РФ.

5. Согласно поданным заявкам на торги в течение трех дней жилье у продавцов осматривается межведомственной комиссией для признания жилья пригодным для постоянного проживания, соответствия техническим и санитарным требованиям, благоустроенным применительно к условиям населенного пункта, в котором оно предоставляется, не обремененным правами третьих лиц и не находящимся под арестом. Жилье должно быть общей площадью 33 квадратных метра на одного человека. С учетом конструктивных особенностей жилого помещения допускается предоставление жилого помещения общей площадью, превышающей размер общей площади, определенный исходя из нормы предоставления, но не более чем на 9 квадратных метров. С учетом конструктивных особенностей жилого помещения допускается предоставление жилого помещения общей площадью менее размера общей площади, определенного исходя из нормы предоставления, но не более чем на 5 квадратных метров.

2.3. После проведения процедуры открытых торгов по результатам торгов заключается муниципальный контракт купли-продажи жилого помещения с продавцом жилого помещения (физическим или юридическим лицом) в порядке и сроки, определенные действующим законодательством РФ.  После заключения муниципального контракта Отдел по управлению муниципальным имуществом города Бородино Красноярского края регистрирует право собственности на объект недвижимого имущества в Заозерновском отделе Федеральной службы  государственной регистрации, кадастра и картографии по Красноярскому краю, а также представляет в  Министерство образования и науки Красноярского края копии муниципального контракта и свидетельства о государственной регистрации права собственности на объект недвижимого имущества не позднее 5 рабочих дней со дня государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним.
2.4. Отдел по управлению муниципальным имуществом города Бородино при заключении муниципальных контрактов представляет финансовому управлению администрации города Бородино бюджетную заявку на финансирование расходов по вышеуказанной субвенции.

2.5. По мере поступления субвенции финансовое управление администрации города Бородино в пределах утвержденной росписи и предельных объемов финансирования перечисляет денежные средства на лицевой счет Отдела по управлению муниципальным имуществом города Бородино Красноярского края.

2.6. В течение 15 рабочих дней Отдел по управлению муниципальным имуществом города Бородино Красноярского края на основании муниципального контракта и свидетельства о государственной регистрации права собственности перечисляет субвенцию на лицевой счет продавца жилого помещения.
2.7. С момента государственной регистрации права собственности на объект недвижимого имущества Отдел по управлению муниципальным имуществом города Бородино Красноярского края в течение десяти рабочих дней готовит документы для включения приобретенного жилого помещения в специализированный жилищный фонд муниципального образования города Бородино и предоставления по договору найма специализированного жилья детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, из специализированного жилищного фонда муниципального образования города Бородино. Порядок и условия найма специализированного жилого помещения определяются в договоре найма, заключаемом между детьми-сиротами, детьми, оставшимися без попечения родителей, а также лицами из их числа.
2.8. После заключения договора найма специализированных жилых помещений в трехдневный срок передаются ключи детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которым предоставлено жилое помещение.
2.9.  Не позднее 10 дней с даты заключения договоров найма специализированных жилых помещений Отдел по управлению муниципальным имуществом города Бородино Красноярского края   представляет в  Министерство образования и науки Красноярского края копии договоров найма.
3. В случае неиспользования средств субвенций, не позднее 31 декабря текущего года Отдел по управлению муниципальным имуществом города Бородино Красноярского края возвращает в доход краевого бюджета средства неиспользованной субвенции.

4. Ответственность за целевое и эффективное использование полученной субвенции, своевременное и достоверное представление данных в министерство образования и науки Красноярского края возлагается на Отдел по управлению муниципальным имуществом города Бородино Красноярского края.

5. В случае освобождения жилого помещения, предоставленного в соответствии с настоящим Порядком, жилое помещение, находящееся в муниципальной собственности, подлежит предоставлению иным детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, а также лицам из их числа, не имеющим жилых помещений, в соответствии с настоящим Порядком.